<sup>1)</sup> Ibid. Igitur cavendum esse censeo piis hominibus, ne sic regnum Christi temporale defendant, ut verum ejus paupertatem negare videantur, atque eo modo ingrati sint magnae illi gratiae, de qua dicit Apostolus ad Corinthios: Scitis gratiam Domini nostri Jesu Christi, qui propter nos egenus factus est, cum esset dives, ut illius inopia vos divites essetis, 2. Cor. 8. Et contra, ne sic paupertatem Christi propugnent, ut verum ejus Regnum oppugnent, et eo modo desinant in ipsius Regno partem habere.

<sup>2)</sup> Ibid. In Scripturis sanctis Christi Regnum evidentissime praedicatur, neque unum tantum sed tria.

<sup>3)</sup> Ibid. Primum et proprium Christi Regnum est illud, de quo loquitur Angelus ad Virginem Luc. 1. Dabit ei Dominus Deus sedem David patris ejus, et regnabit in domo Jacob in aeternum, et Regni ejus non erit finis; quae verba videntur desumpta ex cap. 9. Isaiae, ubi dicitur: Super solium David et super Regnum ejus sedebit, ut corroboret illud et confirmet in justitia et judicio a modo et usque in sempiternum, quibus locis conformia sunt multa alia. Hier werden angeführt Ps. II, 6; Ps. CXXXI, 11; Daniel II, 44; Sach. IX, 9; Mich. V, 2; Jerem. XXIII, 5; Ezechiel XXXVII, 22.

des Patriarchen, welches die Kirche ist, verstanden werden <sup>1)</sup>.  
Sowie es ein Mißverständniß ist, wenn man jene Stelle des  
hl. Lucas chiliastisch interpretirt, so bleibt es ein ebenso großer  
Irrthum der Synagoge, wenn man die damit in Verbindung  
stehenden Verse des Propheten Isaias auf ein weltliches Reich,  
wie die übrigen irdischen Reiche sind, auslegt <sup>2)</sup>. Der König  
dieses Reiches der Wahrheit, Christus, eroberte es sich im  
Kampfe nicht gegen Herodes oder Cäsar, sondern gegen den  
Vater der Lüge, welcher der Fürst dieser Welt war. Aus den  
Herzen der Menschen, die er unsichtbar beherrschte, wurde dieser  
durch den Triumph des Weltheilandes verdrängt, welcher nun-  
mehr in diesen Herzen sein Reich aufgeschlagen hat <sup>3)</sup>. So

1) Ibid. Hoc autem Regnum proprium Messiae non temporale, sed spirituale futurum fuisse, praeter Ambrosium, Hieronymum, Augustinum et Bernardum, qui paulo post citabuntur, docent duo interpretes scripturarum accuratissimi Cornelius Jansenius et Adamus Sasbouth. Ille, Jansenius videlicet, sic scribit in cap. 3. Concordiae, explicans verba Lucae I: „Dicitur, inquit, regnum Messiae sedes et regnum David, non quod temporale esset, sensibile et terrenum, sed quod in regno Davidis adumbratum fuit, et Davidi in proprio semine promissum sub typo regni ejus. Ita et domus Jacob hic non potest accipi pro familia Jacob carnali, sed pro spirituali, quae est omnium fidelium congregatio.“

2) Ibid. Adamus Sasbouth in commentario cap. 9 Isaias, declarans illud: Super solium David et super regnum ejus sedebit — „Ad haec verba, inquit, alludit Angelus Gabriel apud Lucam, ubi ait: Dabit ei Dominus sedem patris ejus. Et quemadmodum locum illum apud Lucam male intelligunt illi, qui millenarii dicuntur, putantes Christum in terra mille annos regnatum: sic Judaei praesentem locum interpretantur de regno corporeo, quale est regnum principum hujus mundi; cum apertissimae scripturae sint in Testamento veteri, testantes Regnum Christi hujusmodi non futurum. Dicitur enim apud Zachariam 9. „et ipse erit pauper“ etc. Dicitur autem Christus super solium David sedere, et regnum ejus non habiturum finem, quoniam in Ecclesia et populo fideli, cujus typus erat regnum David, ipse dominium tenet et imperium a modo usque in sempiternum.“ Haec ille, et confirmantur haec omnia ex Evangelio et Epistolis S. Pauli.

3) Ibid. Nam princeps, cum quo pugnavit Christus, ut Regnum sibi acquireret, non fuit Herodes, aut Caesar, sed Diabolus et sicut Diabolus Princeps erat hujus mundi, quia invisibiliter regnabat in cordibus hominum

spricht der hl. Augustinus von der Ueberwältigung des Erdkreises nicht durch das Schwert, sondern durch das Kreuz <sup>1)</sup>. Und der hl. Papst Leo begrüßte dieses Kreuz, welches jene geheimnißvolle Inschrift trägt <sup>2)</sup>, als den Richterstuhl des Herrn, das Gericht der Welt und die Gewalt des Gekreuzigten <sup>3)</sup>. — Gleichwohl aber dieses Reich eigentlich ein geistliches und zu dem Eintritte in dasselbe der Glaube erforderlich ist, so läßt sich dennoch nicht leugnen, daß es sich auch gewissermaßen auf das Gebiet des Zeitlichen erstreckt: insoweit nämlich, als das Zeitliche in einer Zweckbeziehung zu dem Geistlichen steht, was die allgemeine kirchliche Lehre ist <sup>4)</sup>. Das widerspricht auch nicht der Armuth Christi, weil es etwas anderes ist, die Gewalt zu haben, über das Zeitliche zu geistlichen Zwecken zu verfügen, und etwas anderes, förmlicher Eigenthümer zeitlicher Dinge zu sein. So haben Prälaten und namentlich die Ordensvorstände das Verfügungsrecht bezüglich des Vermögens ihrer Kirchen und ihres Ordens; aber darum sind sie noch keine Eigenthümer. So konnte selbst Christus, als König der Kirche, über alle zeitlichen Güter derselben, ja der ganzen Welt verfügen, und dennoch mit Recht von sich sagen, daß der Menschensohn nicht habe, wohin er sein Haupt lege, und in Lehre und Beispiel das

---

per infidelitatem, et inobedientiam: sic Diabolo per Christum superato et triumphato coepit Christus regnare in cordibus fidelium per fidem et obedientiam mandatorum Dei. Hier sind angeführt Luc. XI, 20, 21; Joann. XII, 31, 32; Col. I. 13, II. 15.

1) Ibid. De qua re S. Augustinus tract. in Psalm. 54: „Attendo gloriam Crucis ipsius. Jam in fronte Regum Crux illa fixa est, cui inimici insultaverunt. Effectus probavit virtutem, domuit orbem, non ferro, sed ligno.“

2) Ibid. Nec sine magno mysterio in titulo Crucis scriptum fuit literis Hebraeicis, Graecis et Latinis: Rex Judaeorum, ut totus mundus agnosceret Christum per passionem suam de Diabolo triumphasse et Regnum sibi peperisse.

3) Ibid. Et S. Leo Serm. 8 de Passione Domini: O admirabilis potentia Crucis, o ineffabilis gloria passionis, in qua et tribunal Domini et judicium mundi et potestas est crucifixi.

4) Ibid. Quamvis autem hoc Regnum proprie spirituale sit, et per fidem ad illud pertinere incipiamus, tamen negari non potest, quin etiam ad temporalia se extendat: quatenus ad spiritualia ordinantur, ut omnes Theologi confitentur.

vollkommene Leben der evangelischen Rätthe predigen: wie das die Kirche wiederholt ausgesprochen hat <sup>1)</sup>).

Das andere, zweite Reich Christi ist jenes der unbeschränkten göttlichen Herrschaft, welches ihm gemäß der hypostatischen Union gebührt; und zwar ist es die göttliche Sohnschaft, durch welche ihm eigentlich diese Herrschaft eigen ist. Denn der Menschensohn ist der Erbe des Weltalls, weil er der natürliche Sohn Gottes ist. Wenn es aber auch nicht seine menschliche Sohnschaft ist, durch welche er jene Universalherrschaft besitzt, so kommt dennoch in gewissem Sinne seiner Menschheit ebenfalls eine ähnliche Universalherrschaft als ein Geschenk des Vaters zu gemäß der hypostatischen Union. Diese höchste Herrschaft über alles hebt das Eigenthumsrecht des Einzelnen nicht auf, sondern wahr't es gerade; in ihr ist jenes Recht begründet, wonach Christus alle Reiche der Erde hätte an sich nehmen können, wenn er gewollt hätte <sup>2)</sup>. Von diesem Reiche sind die

---

1) Ibid. Neque hoc Regnum verae paupertati Christi repugnat, quia aliud est habere potestatem disponendi de temporalibus in ordine ad spiritualia, aliud habere proprietatem et dominium particulare rerum temporalium. Praelati enim Ecclesiastici, ac praesertim ii, qui sunt Praepositi ordinum Religiosorum, habent potestatem disponendi de rebus temporalibus suae Ecclesiae, vel Religionis, et tamen non habent dominium vel proprietem rerum temporalium. Sic igitur Christus, ut Rex Ecclesiae, disponere potuit de temporalibus rebus Ecclesiae, imo etiam de rebus totius mundi, et tamen vere dicere potuit, filius hominis non habet, ubi caput suum reclinet. Luc. 9. et verbo et exemplo docuit statum Religiosae vitae, quae abdicat omne dominium in particulari: ut definierunt summi Pontifices, Nicolaus IV, Clemens V et Joannes XXII. Qui Joannes definivit quidem in Extravaganti Quia quorundam: Christum habuisse dominium in communi cum Apostolis earum pecuniarum, quas ex eleemosynis collectas in oculis Judas ferebat; sed admisit, Christum vere fuisse pauperem, ut sunt omnes veri Religiosi, sive habeant dominium in communi, sive non habeant.